АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №291

Красносельского района Санкт-Петербурга

(ГБОУ СОШ № 291 Санкт-Петербурга)

ПРИКАЗ

19.05.2023                                                         № 421-од

Об использовании информационно-коммуникационной платформы

«Сферум»

С целью оптимизации рабочих процессов и формирования единой

коммуникационной среды для сотрудников ГБОУ СОШ № 291

(далее – ОУ) в соответствии с письмом департамента цифровой

трансформации и больших данных Министерства просвещения Российской

Федерации от 26 августа 2022 года № 04-643 по ограничению применения

в рамках образовательного процесса иностранных мессенджеров

и обеспечению апробации информационно-коммуникационной платформы

«Сферум» (далее – Платформа) с использованием российского мессенджера –

VK-мессенджера

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Обеспечить внедрение Платформы в деятельность ОУ со

школьной структурой чатов.

2. Определить целями и задачами внедрения Платформы:

 Формирование единой коммуникационной среды для всех

сотрудников ОУ.

 Реализацию различных форм обучения и воспитания

обучающихся ОУ с применением дистанционных технологий и электронного

обучения.

 Повышение эффективности образовательного процесса

и взаимодействия участников образовательных отношений.

 Повышение уровня информационной культуры сотрудников ОУ.

 Внедрение новых информационных технологий в деятельность

ОУ.

3. Назначить администратором Платформы для ОУ заместителя

директора по информатизации ГБОУ СОШ № 291 Баскакова С.А.

4. Администратору Платформы:

 обеспечить сопровождение онлайн-трансляций мероприятий

с массовым подключением участников.

 Обеспечить техническую и методическую поддержку сотрудников

ОУ при использовании Платформы.

5. Администратору платформы Баскакову С.А. назначить

ответственных за организацию методической поддержки сотрудников школы

из числа инженерно-педагогического состава.

6. Ответственному за организацию методической поддержки:

 Обеспечить возможность создания посредством Платформы

персональных и групповых онлайн-коммуникаций сотрудников ОУ.

 Провести обучение сотрудников ОУ использованию Платформы.

7. Сотрудникам ОУ пройти процесс регистрации с использованием

учебного профиля на Платформе в срок до 31.05.2023 включительно.

8. Заместителям директора ОУ по направлениям работы создать

официальные чаты в соответствии со школьной структурой чатов.

9. Сотрудникам ОУ осуществлять передачу мгновенных сообщений

в рамках выполнения служебных обязанностей и обмена служебной

информацией в цифровой среде ОУ при помощи Платформы с

использованием VK-мессенджера, использование иностранных мессенджеров

исключить.

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                        О.В. Марфин

Структура Чатов

Сотрудник ОУ

Учительская
(общая)

Учительская
(по зданиям)

Заместитель
директора

по параллели

Методические
объединения

Другие направления
деятельности

(краткосрочные чаты)

		2023-05-22T19:16:45+0300
	Марфин Олег Васильевич